CAPUT IV.

[1] Postquam iam hunc modum precari eos docuit,  
 promittit etiam eis fructum bonorum, si obliti  
 fuerint idolorum (illa enim vocat abominationes),  
 et cultum in verum Deum transtulerint, ita ut non  
 per idola, sed per ipsum jurent, vera dicentes, ac  
 non mentientes. Hoc enim dicit :

VERS. 2. Si juraveris, Vivit Dominus, cum veri-  
 tate, in judicio et justitia. Cæterum in sacris Evan-  
 geliiis **430** perfectiora sancivit. « Dictum est  
 enim, inquit, antiquis, Non pejerabis, reddes au-  
 tem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis,  
 omnino non jurare. » Præcipit autem Judæis, in-  
 firmum adhuc gestantibus animum, jurare per  
 ipsum : ut jurisjurandi consuetudine discant ipsum  
 solum adorare. Pollicetur autem, modo hæc flant  
 futurum, ut in ipso gentes benedicant, et laudent  
 Deum in Hierosolyma. Quoad enim illi verum  
 Dei cultum retinebant, plerique vicina loca inco-  
 lentes religionem edisebant. Exinde ad Israel  
 convertit sermonem ad Judam, et ait :

VERS. 3. Novate vobis novale, et nolite serere su-  
 per spinas. Excolite, inquit, animas vestras ; radi-  
 citus evellite memoriam idolorum : hæc enim spi-  
 nas appellat.

VERS. 4. Circumcidimini Deo vestro. Tum docet,  
 quænam sit circumcisio divina. « Et circumcidite

† Rom. vi, 21. x Matth. v, 33, 34.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>14</sup> οἴκῳ. Des. apud LXX. <sup>15</sup> ὡς. B ὅτι. <sup>16</sup> B κατανάλωσις. <sup>17</sup> αὐτ. Ita quoque A et cod. Alex. Sed  
 præstat ἡμῶν julia Hebr. et cod. Vat. <sup>18</sup> καίωντων — θυγ. αὐτ. Hebr. oves eorum et armenta eorum,  
 filios eorum ac filias eorum. Καίωντων. Des. apud LXX. <sup>19</sup> τοῦς. B præm. καὶ. <sup>20</sup> οὐ μ. οὐδέ. B οὐδέν.  
<sup>21</sup> ἐναντ. Ita quoque A. Rec. lectio ἐναντι. <sup>22</sup> ἡμ. Des. in B. <sup>23</sup> καί. Des. ibid. <sup>24</sup> κατ'. Ed. prior  
 hab. τῶν. <sup>25</sup> τοῖς. B præm. γε. <sup>26</sup> ἱερ. B ἁγίοις. <sup>27</sup> Νεώσ. — ἀκάνθ. Ita quoque infra, ad Habac. iii,  
 17. <sup>28</sup> ταῦτα. Ita B pro ταύτας, ut habebat Ed. prior. <sup>29</sup> B περιτεμίσθε.

præputium cordis vestri, viri Judæ, et qui habitatis Hierosolymæ. » Docet aperte circumcisionem apparentem latentis esse figuram, et, si adsit interior, superfluum esse corpoream. Hinc quasi prorumpens divinus Apostolus scripsit ad Romanos: « Non enim qui in manifesto, Judæus, neque quæ in manifesto in carne, est circumcisio, sed qui in abscondito, Judæus est, et circumcisio cordis, in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. » Audierat enim Deum dicentem per prophetam: « Circumcidimini Deo vestro, et circumcidite præputium **431** cordis vestri, viri Judæ, et qui habitatis Hierosolymæ. Ne aliquando egrediatur velut ignis indignatio mea, et incendatur, et non sit qui extinguat ob pravitatem studiorum\* vestrorum. » Vos enim soli pœnitendo potestis extinguere: si autem pœnitentia non utamini, nullus est idoneus, qui liberet vos a pœna. [5] Illos vero perterrefaciens, hortatur prophetam, ut dicat Hierosolymæ, et universæ tribui Judæ, ut tuba canant, et significent omnibus incursionem hostium, ut in urbes muris cinctas confugiant, et potissimum in Sionem, utpote munitiorem: urgetque dicens: